Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 21»

Изобильненского городского округа Ставропольского края

Заседание ШМО учителей начальных классов

Протокол

28 августа 2023 г.                          х. Спорный                                                № 1

Тема: «Инструктивно-методическое совещание».

Присутствовали:

1. Мухина Л.С.

2. Яковенко Е.В.

3. Таранина Т. Н.

4. Щербакова А.С.

5. Ноздрачева Ж.В. – руководитель МО

Повестка дня:

1. Анализ работы ШМО за 2022-2023 учебный год, Обсуждение и редактирование плана работы

на 2023-2024 учебный год.

2. Рассмотрение рабочих программ по учебным предметам и внеурочной деятельности учителей

начальных классов, программ работы с одаренными детьми.

3. Утверждение тем по самообразованию учителей.

4. Изучение методических рекомендаций для педагогических работников образовательных

организаций Ставропольского края.

5. Изучение СанПиНа: соблюдение «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии 1

класса, безбаллового оценивания занятий обучающихся и домашних заданий.

6. Изучение методических рекомендаций «Работа с детьми, испытывающими трудности при

изучении учебных предметов».

7. Анализ результатов ВПР в 4 классе.

1. СЛУШАЛИ:
По первому вопросу выступила  руководитель ШМО – Ноздрачева Ж.В., она проанализировала

работу МО учителей начальных классов в 2022-2023 учебном году, также  познакомила членов МО с

планированием работы на 2023 - 2024 учебный год и целью работы методического объединения:

«Оказание методической помощи педагогическим работникам в вопросах реализации

обновленных ФГОС и ФООП»

Были названы задачи, поставленные на 2023 – 2024 учебный год:

1. Детально изучить общие сведения об изменениях в период перехода на обновленный ФГОС

НОО и ФООП:

 в федеральных рабочих программах по;

 в программе воспитания;

 в планируемых результатах, предметном содержании учебных предметов, курсов

внеурочной деятельности.

2. Произвести отбор содержания и составление рабочих программ по предметам, в электронном

ресурсе «Конструктор рабочих программ».

3. Продолжить внедрение в практику работы всех учителей МО современных образовательных

технологий, направленных на формирование компетентностей обучающихся, УУД.

4. Разработать методические механизмы, способствующие качественной реализации предметных

рабочих программ в соответствии с обновленными ФГОС и ФООП;

5. Продолжить использование проектно-исследовательской деятельности на уроках в начальной

школе.

6. Продолжить работу с одаренными детьми по участию в олимпиадах и конкурсах школьного,

муниципального, всероссийского, международного значения.

7. Совершенствовать формы и методы работы со слабоуспевающими детьми.

8. Продолжить просветительскую работу с родителями по вопросам обучения и воспитания,

систематически знакомить их с результатами обучения и достижениями учащихся.

9. Создать условия для реализации творческого потенциала педагогов, поддерживать и

стимулировать инициативу учителей, развивать и совершенствовать различные формы

методической деятельности.

10. Продолжить повышение профессионального уровня педагогов МО через углубленную работу

по избранной теме самообразования, изучение педагогической и методической литературы,

прохождение курсов повышения квалификации, внедрение в учебный процесс

инновационных технологий, аттестацию педагогов, участие учителей в творческих и

профессиональных конкурсах.

11. Применять мониторинговую систему отслеживания успешности обучения каждого ребенка,

его роста. Сохранить у детей желание учиться дальше и сформировать у них основы умения

учиться.

Заслушав и обсудив план работы на 2023 – 2024 учебный год, все члены методического

объединения единогласно приняли предложенный план.

РЕШИЛИ: утвердить план работы методического объединения на 2023 - 2024 учебный год и

организовать работу членов методического объединения на выполнение предложенных задач.

Итоги голосования: единогласно.

2. СЛУШАЛИ:
По второму вопросу выступили учителя начальных классов. Они предоставили на рассмотрение

свои рабочие программы по предметам, программы по индивидуальному обучению, программы

работы с одаренными детьми, рабочие программы по внеурочной деятельности. А также

календарно – тематическое планирование по предметам.

РЕШИЛИ: вынести для согласования на педагогическом совете  рабочие программы и

программы по индивидуальному обучению, программы работы с одаренными детьми, рабочие

программы по внеурочной деятельности, календарно-тематические планы по предметам учителей

начальных классов.

Итоги голосования: единогласно.

3. СЛУШАЛИ:
По третьему вопросу слушали руководителя МО – Ноздрачеву Ж.В. В своем выступлении она

отметила, что работа по темам самообразования является необходимым условием

повышения педагогического мастерства учителей.

 В условиях массового перехода учебных заведений на использование современных

технологий обучения и воспитания, способствующих повышению качества образовательного

процесса, корректируется работа и по совершенствованию профессионального мастерства

учителя. Большую роль играет работа по самообразованию учителя. Учителя начальных классов

активно работают по темам самообразования: выписывают и изучают необходимую литературу,

используют ресурсы Интернет, повышают своё профмастерство на методических семинарах. В

этом учебном году годовым планом работы МО предусмотрено также взаимопосещение уроков

учителей, отчёты по темам самообразования.
 Педагоги назвали выбранные ими темы для самообразования, обосновывали их

актуальность.

№п

/п

Ф.И.О.

Тема самообразования

Срок

реализации

1.  Яковенко Елена

Викторовна

 «Применение активных форм обучения на

уроках как средство повышения познавательного

интереса обучающихся»

В течение года

2.  Таранина

Татьяна

«Педагогические приемы профилактики дисграфии

у детей младшего школьного возраста,

В течение года

Николаевна  обеспечивающие успешное формирование их

функциональной грамотности»

3.  Ноздрачева

Жанна

Васильевна

«Развитие познавательных способностей у младших

школьников в рамках реализации ФГОС»

В течение 4

лет,

четвертый год

4.  Щербакова

Анжелика

Станиславовна

«Формирование и развитие функциональной

грамотности младших школьников на уроках

 литературного чтения»

В течение года

РЕШИЛИ: утвердить темы по самообразованию с целью повышения профессионального

мастерства педагогов  и оптимизации образовательной среды школы и соответствия

стратегическим ориентирам развития образования в части реализации ФГОС НОО.

Итоги голосования: единогласно.

4. СЛУШАЛИ:
В рамках рассмотрения четвертого  вопроса изучали  Методические рекомендации для

педагогических работников образовательных организаций Ставропольского края

РЕШИЛИ: выполнять необходимые рекомендации.

 Итоги голосования: единогласно.

5. СЛУШАЛИ:

В рамках рассмотрения пятого вопроса изучили СанПиН: о соблюдении «ступенчатого» режима

обучения в первом полугодии 1 класса, безбаллового оценивания занятий обучающихся и

домашних заданий.

РЕШИЛИ: соблюдать требования СанПиНа

Итоги голосования: единогласно.

6. СЛУШАЛИ:

По шестому вопросу слушали руководителя МО – Ноздрачеву Ж.В..,. она ознакомила с

методическими рекомендациями по теме «Работа с детьми, испытывающими трудности при

изучении учебных предметов».

РЕШИЛИ: соблюдать методические рекомендации.

Итоги голосования: единогласно.

7. СЛУШАЛИ:

По седьмому вопросу слушали руководителя МО – Ноздрачеву Ж.В..,. она ознакомила с

результатами ВПР в 4 классе в 2022-2023  учебном году.

ВПР Русский язык 4

Статистика по отметкам

Предмет:

Русский

язык

Максимальный первичный

балл: 38

Дата: 15.03.2023

Группы участников Кол-во ОО

Кол-во

участников 2 3 4 5

Вся выборка 35274 1574320 5,4 30,15 46,35 18,1

Ставропольский край 590 31370 4,91 35,56 43,8 15,73

Изобильненский городской

округ 24 1018 2,85 38,41 40,08 18,66

Муниципальное казённое

общеобразовательное
учреждение "Средняя

общеобразовательная школа

№21" Изобильненского
городского округа

Ставропольского края"   13 0 46,15 23,08 30,77

ВПР Математика 4

Статистика по отметкам

Предмет: Математика

Максимальный первичный

балл: 20

Дата: 15.03.2023

Группы участников Кол-во ОО

Кол-во

участников 2 3 4 5

Вся выборка 35291 1593498 2,85 21,86 44,63 30,65

Ставропольский край 587 31307 3,13 29,84 43,63 23,41

Изобильненский городской

округ 24 1017 1,57 31,07 39,23 28,12

Муниципальное казённое

общеобразовательное
учреждение "Средняя

общеобразовательная школа

№21" Изобильненского
городского округа

Ставропольского края"   13 0 53,85 0 46,15

ВПР Окружающий

мир 4

Статистика по отметкам

Предмет:

Окружающий
мир

Максимальный первичный

балл: 32

Дата: 15.03.2023

Группы участников Кол-во ОО

Кол-во

участников 2 3 4 5

Вся выборка 35268 1581147 1,15 19,12 55,34 24,38

Ставропольский край 587 30954 1,37 26,19 49,48 22,96

Изобильненский городской
округ 24 1011 0,69 29,87 43,92 25,52

Муниципальное казённое

общеобразовательное
учреждение "Средняя

общеобразовательная школа

№21" Изобильненского

городского округа
Ставропольского края"   13 0 30,77 46,15 23,08

РЕШИЛИ: принять к сведению результаты ВПР в 4 классе. В 2023-2024 учебному году

использовать рекомендации по устранению выявленных проблемных зон.

Итоги голосования: единогласно.

1.

2.

3.

,ru{IIECKHE FnXOnnnEAAI[il,I rro rrroraM pa6orrr Mero.ryrrecKoro o6rems erl:rrs:

Pa6orarr B coorBercrBurr c yrBepxAerr'brM r'''arroM pa6orur Mo.
Pa6ora* EaA caMoo6paroraraeM

''o
3airBJreHHErM terraarvr.

Brruecryr Ha corJracoBaHr,Ie Ha rleAaroru.recKufi coBer pa6owle [polp4MMhr ]r KarenAapgo - Te-
MarrrrrecKoe ruarr4poBarrne na2023 -2024 yve6rsrft rog.
Haqr'rsatr pa6ory Iro rolForoBre K BilP s 4 K:racce c HaqaJrayvb6noro roAa AJrf; ycrpagegru{
npo6enoe B 3rrarrr{n( npr{ BbrnoJrEeHEr{ rrexoToplD( saAamrfi-

Pyrono4n'rerm IIIMO ,D
yrrrenefi Haq:ur6ubD( KrraccoB /16 Uo3AtrxrqeBa X.B./

.\J

4.